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Til Økonomiudvalget  
 
 
Revisionsberetning for regnskab 2013 
 
Københavns Kommune har modtaget revisionsberetningerne for 
regnskab 2013 fra Deloitte den 11. juni. Beretningerne indeholder: 

 Revisionsberetning vedrørende årsregnskabet. 

 Revisionsberetning vedrørende kommunens administration af 
byfornyelsesområdet. 

 Revisionsberetning vedrørende sociale og 
beskæftigelsesrettede udgifter, der er omfattet af statsrefusion. 

 
I beretningen angiver Deloitte følgende: 
”Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
 
Konklusion 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet for regnskabsåret 1. januar til 31. 

december 2013 i alle væsentlige henseender er i overensstemmelse med 
kravene i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabsvæsen, 
revision m.v. Det er ligeledes vores opfattelse, at der er etableret 

forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner 
der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte 

bevillinger, borgerrepræsentationens øvrige beslutninger, love og andre 
forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 

 
Supplerende oplysninger vedrørende forståelse af revisionen 
Kommunen har i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om 

kommuners budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. som 
sammenligningstal i regnskabsopgørelsen for regnskabsåret 2013 medtaget 
det af Borgerrepræsentationen godkendte budget for 2013. Disse 

sammenligningstal har ikke været underlagt revision." 
 
I vedlagte notat gennemgås hovedlinjerne i beretningerne og den 
videre proces. 
 
Der er 4 nye revisionsbemærkninger i beretningen, 2 i 
hovedberetningen og 2 i beretningen på det sociale område. 
Derudover er der 4 overførte bemærkninger fra tidligere år, i alt 8 
bemærkninger. I nedenstående tabel ses revisionsbemærkningerne 
siden regnskab 2009. Antallet af revisionsbemærkninger er faldet fra 
2012 til 2013 fra 13 til 8. 
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Tabel 1. Revisionsbemærkninger 2009-2013 

  2009 2010 2011 2012 2013 

  

Nye 
bemærk-
ninger 

Nye 
bemærk-
ninger 

Overførte 
bemærk-
ninger 

Nye 
bemærk-
ninger 

Overførte 
bemærk-
ninger 

Nye 
bemærk-
ninger 

Overførte 
bemærk-
ninger 

Nye 
bemærk-
ninger 

Overførte 
bemærk-
ninger 

Finansielle 
område 25 14 15 10 9 4 3 2 3 

Sociale 
område 14 13 7 10 7 4 2 2 1 

  39 27 22 20 16 8 5 4 4 

I alt 39 49 36 13 8 
  
De nye revisionsbemærkninger på det finansielle område omhandler: 

1. Udbetalinger til medarbejdere foretaget uden om lønsystemet. 
2. Interne kontroller i relation til bogføring og 

betalingsformidling. 
 
Både punkt 1 og 2 er på tværs af alle forvaltninger og optræder derfor 
under Økonomiudvalget. 
 
De nye revisionsbemærkninger på det sociale område omhandler: 

3. Ledelsestilsyn og interne kontroller under Socialudvalget. 
4. Manglende kvalitetssikring af refusionsopgørelsen vedrørende 

sociale ydelser under Socialudvalget.  
 
Derudover er der 3 overførte revisionsbemærkninger på det finansielle 
område, som omhandler: 

5. Bevillingssystemet til finansposter. 
6. Periodiseringsfejl af lønrefusion. 
7. Mangelfuld lønadministration. 

 
Punkterne 5-7 er ligeledes på tværs af alle forvaltninger og optræder 
derfor under Økonomiudvalget. 
 
Den overførte revisionsbemærkning på det sociale område omhandler: 

8. Interne kontroller – betaling af regninger (medicinudgifter) 
under Socialudvalget. 
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Nye revisionsbemærkninger 
 
Ad 1. Udbetalinger til medarbejdere foretaget uden om 
lønsystemet under Økonomiudvalget. 
Der er foretaget en række udbetalinger til medarbejdere uden om 
lønsystemet. 
Der er ikke tale om, at forholdet har medført en væsentlig fejl i 
årsregnskabet, men der er efter Deloittes vurdering en risiko for, at 
kommunen ifalder straf i henhold til skattekontrollovens 
bestemmelser. Det anbefales derfor, at det præciseres over for 
forvaltningerne, at reglerne for udbetaling af løn mv. følges. 
 
Ad 2. Interne kontroller i relation til bogføring og 
betalingsformidling under Økonomiudvalget. 
Revisionen for 2013 har vist, at den grundlæggende risikovurdering 
og plan for gennemførelse af ledelsestilsyn generelt ikke er 
udarbejdet, at der generelt ikke er udarbejdet forretningsgange, der 
angiver roller og ansvar lokalt, samt at der generelt ikke er gennemført 
og dokumenteret, at der månedligt er foretaget udvidet 
budgetopfølgning rettet mod udbetalinger, hvor der kun har været én 
godkender. Endvidere at det anvendte system/workflow ikke fuldt ud 
understøtter, at der som udgangspunkt skal to godkendere på 
transaktioner, der medfører en udbetaling. 
 
Deloitte anbefaler på den baggrund at: 

 Risikovurdering og plan for ledelsestilsyn udarbejdes 

 Forretningsgange vedr. roller og ansvar udarbejdes og 
implementeres 

 Den udvidede månedlige budgetopfølgning udføres og 
dokumenteres 

 
Ad 3. Ledelsestilsyn og interne kontroller under Socialudvalget. 
Punktet omhandler ledelsestilsyn vedrørende: 

 Særligt dyre enkeltsager 

 Design af kontrol af alternativ modtager 

 Tabt arbejdsfortjeneste efter SEL § 42 
 
Ad 4. Manglende kvalitetssikring af refusionsopgørelsen 
vedrørende sociale ydelser under Socialudvalget.  
Refusionsopgørelserne på følgende områder var ikke kvalitetssikret i 
tilstrækkeligt omfang: 

 Sociale ydelser 

 Særligt dyre enkeltsager 

 Beboerindskudslån 
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Overførte revisionsbemærkninger 
 
Ad 5. Bevillingssystemet til finansposter. 
På bevillingen Finansposter er der – som i tidligere år – observeret 
betydelige afvigelser mellem budget og regnskab.  Kommunens 
styring af Finansposter har ikke samme tilfredsstillende niveau som 
bevillingerne til service, anlæg og overførsler. 
Ansvarsfordelingen på finansposter er, at Økonomiudvalget har 
ansvaret for de overordnede regler på området, mens budgetlægning 
og regnskabsføring af finansposter er forvaltningernes ansvarsområde.  
Deloitte anbefaler, at forvaltningen fortsat har fokus på at sikre, at der 
ikke er væsentlige afvigelser mellem bevillings- og regnskabstal, samt 
at den beskrevne fokus på bevillingssystemet for finansposter 
opretholdes fremadrettet. 
 
Ad. 6. Periodiseringsfejl af lønrefusion. 
Deloitte anførte i beretningen for 2012, at der i lighed med tidligere år 
var konstateret en periodiseringsfejl af lønrefusion på ca. 70 mio. kr. 
(manglende indtægtsføring i 2012). 
 
Periodiseringsproblemstillingen blev forventet løst i 2013 i 
forbindelse med, at bogføring af lønrefusioner under alle kommunens 
udvalg samles i Koncernservice, samtidig med at der udarbejdes en 
fælles bogføringspraksis. Deloitte har konstateret samme 
periodiseringsfejl for 2013, hvor fejlen udgør 110 mio.kr. 
 
Kommunen valgte på baggrund af manglende data ikke at periodisere 
indtægten i 2013, men at periodisere indtægten i regnskab 2014 efter 
afklaring af datagrundlaget. Denne beslutning er ikke i 
overensstemmelse med kommunens regnskabspraksis. 
 
Det bemærkes, at forholdet ikke har hverken realøkonomisk eller 
likviditetsmæssig betydning for kommunen, idet der er tale om en 
ændret bogføringsmæssig periodisering mellem regnskabsår.  
 
Ad 7. Mangelfuld lønadministration. 
Ved revisionen af lønområdet i årene 2009-2011 blev det konstateret, 
at mange enheder ikke havde kendskab til eller efterlevede de af 
forvaltningerne fastsatte retningslinjer. I 2012 var det revisionens 
opfattelse, at forvaltningerne med enkelte undtagelser generelt har 
implementeret gode og veldokumenterede kontroller, som er i 
overensstemmelse med de "Obligatoriske retningslinjer for løn- og 
personaleområdet i Københavns Kommune". 
 
I 2013 er stort set alle lønmedarbejdere flyttet fra de enkelte 
forvaltninger til KS. Ultimo 2013 er det kun lønmedarbejdere, som er 
tilknyttet de decentrale enheder i BIF og BUF, som ikke er overført til 
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KS. Det er under revisionen konstateret, at der mangler fælles  
arbejds- og forretningsgangsbeskrivelser på lønområdet efter, at stort 
set alle lønmedarbejdere er overført til KS. 
 
Det er dog Deloittes samlede vurdering, at de basale lønprocedurer i  
Københavns Kommune har fungeret i den reviderede periode.  
 
Ad. 8. Interne kontroller – betaling af regninger (medicinudgifter) 
under Socialudvalget. 
Punktet omhandler kontrol af medicinafregning. 
Revisionsbemærkningen videreføres indtil Københavns Kommune får 
nyt økonomisystem, der kan understøtte dokumentationskravet. 
 
Besvarelserne af revisionsbemærkningerne vil blive forelagt 
udvalgene jf. nedenstående tidsplan. 
 
Videre proces. 

Aktivitet  Deadline 

Fagudvalg godkender udvalgenes bemærkninger til beretningen 
19. august 

Økonomiudvalget oversender udvalgenes (inkl. ØU) besvarelser til 
Revisionsudvalget 26. august 

Revisionsudvalget fremsender Revisionsbetænkning vedr. revision 
af regnskab 2013 til Økonomiforvaltningen 

18. september 

Økonomiudvalget behandler revisionsbetænkningen 
30. september 

Borgerrepræsentationen behandler revisionsbetænkningen, og 
godkender endeligt regnskab 2013 9. oktober 

 
 
Bilag: 
Revisionsberetningerne for 2013 vedrørende årsregnskabet 
Revisionsberetning vedrørende kommunens administration af 
byfornyelsesområdet. 
Revisionsberetning vedrørende sociale og beskæftigelsesrettede 
udgifter, der er omfattet af statsrefusion inkl. bilag 1-3. 
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